REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , DE 2006
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita informações ao Ministro
de Estado de Minas e Energia sobre os gastos
com publicidade na campanha da auto-
suficiência do petróleo.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art. 226,

II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts. 115 e 116

deste Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas

informações ao Ministro de Estado de Minas e Energia, no âmbito da Petrobras,

Energia sobre os gastos com publicidade na campanha entitulada auto-suficiência do

petróleo esclarecendo-se:

• Qual o valor gasto na campanha publicitária da auto-

suficiência do petróleo;

• Quais as agências participaram desse processo;

• Quais empresas aéreas participaram do processo de

distribuição de folders e qual o valor pago a cada uma delas;

• Qual o valor gasto com cada um tipo de mídia, a saber: rádio,

televisão, mídia exterior e de internet, imprensa e audiovisual, informando o valor que

cada empresa recebeu e o valor pago às agências;

• Qual o valor pago para a empresa gráfica IPSIS pela

confecção da Revista.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa os valores vultosos gastos com a campanha de auto-

suficiência do petróleo.

Tendo em vista os valores envolvidos, é importante que essa Casa

tome conhecimento sobre o total dispendido em atividades de publicidade.

Sala das Sessões, em 9 de maio de 2006.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
PSDB-PR